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ROTULAGEM GERAL

A rotulagem é toda inscricdo, legenda, imagem ou matéria descritiva ou
grafica, escrita, impressa, estampada, gravada, gravada em relevo,
litografada ou colada sobre a embalagem do alimento.

0 QUE NAO PODE?

alimentos embalados nao
pode conter informacdes
potencialmente falsas,
incorretas ou insuficientes
em relacado a verdadeira
natureza do produto.

0 QUE DEVE TER CBRIGATORIAMENTE?

A rotulagem de alimentos embalados deve apresentar,
obrigatoriamente, a
informacdes:

Néo J0RE rela.cionar N&o pode indicar que o
efeitos ou propriedades alimento possui

que oNproduto T I,OOSSU" >>> propriedades medicinais
ou n&o tem capacidade ou terapéuticas.
de causar, de fato, como
por exemplo: "cha
emagrecedor”.

A rotulagem dos

>>>

acao curativa.

E A DECLARACAO DA DENOMINACAO DE

VENDA (NOME DO PRODUTO0)?

A declaracdo da denominacdo de venda deve
observar, pelo menos, uma das denominacdes
estabelecidas nas normas que definem os padrdes

declaracdo das seguintes

Nao pode aconselhar seu
>>> consumo como estimulante,
para melhorar a saude, para
prevenir doencas ou com

Denominacao de venda

Lista de ingredientes

Principais alimentos que causam alergia que podem
conter no produto

Adverténcia sobre lactose e aditivos alimentares
Rotulagem nutricional

Conteudo liquido

|ldentificacdo de origem

Lote e prazo de validade

Instrucbes de conservacdo e preparo € uso do
alimento se necessario.

de identidade e qualidade do alimento; deve conter
a expressao “tipo”, quando o alimento for fabricado
segundo tecnologias caracteristicas de outros
lugares geograficos, para obter alimentos com
propriedades sensoriais semelhantes com aquelas
que sao tipicas de certas zonas reconhecidas.

Pode conter palavras ou frases adicionais para
evitar que o consumidor seja induzido a erro com
respeito a natureza e condicdes fisicas proprias do

alimento,.

TEM QUE TER INSTRUCOES DE CONSERVACAO, PREPARO E US0?

No caso de alimentos que exijam condicbes especiais para sua conservacao ou que possam sofrer alteracdes apods a
abertura da embalagem, deve ser acompanhada de informacdes sobre as precaucdes necessarias para manutencdo das
caracteristicas do alimento, da indicacado das temperaturas maxima e minima para a conservacao do alimento e do tempo que
o fabricante, produtor ou fracionador garante sua durabilidade nessas condicdes.

No caso dos alimentos congelados deve ser indicado que o prazo de validade varia segundo a temperatura de conservacao e
pode ser indicado o prazo de validade para cada temperatura, por meio das expressdes “validade a — 18° C (freezer): ...”,
“validade a — 4° C (congelador): ...”, e “validade a 4° C (refrigerador)....”, seguida da declaracdo da data de validade.

A declaracdo das instrucdes sobre o preparo e uso do alimento deve garantir o uso correto do produto pelo consumidor,
incluindo sua reconstituicdo, descongelamento ou tratamento a ser aplicado. As carnes suinas cruas, incluindo miudos,
toucinho, pele, embutidos, carne moida e produtos carneos moldados, e as carnes de aves cruas, incluindo middos e produtos
carneos a base de carne moida ou picada de aves, devem conter a declaracdo das instrucdes de preparo, uso € conservacao.
Os ovos devem conter as seguintes instrucdes de conservacao e uso “O consumo deste alimento cru ou mal cozido pode
causar danos a saude” e “Manter os ovos preferencialmente refrigerados”.
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ROTULAGEM GERAL

COMO IDENTIFICAR 0 LOTE?

A declaracédo da identificacdo do lote deve ser
realizada de forma visivel, legivel e indelével,
por meio:

| - da letra “L” seguida de um cdédigo chave; ou

Il - da data de fabricacdo, embalagem ou prazo
de validade, seguidas, pelo menos, do dia € més

E SOBRE A VALIDADE?

A declaracao do prazo de validade
deve ser precedida por uma das
seguintes expressoes:

a) “consumir antes de...”;

b) “valido até...”;

Deve ser seguida da declaracao
da data de validade, contendo,
pelo menos:

a) o dia e o més, para produtos
que tenham prazo de validade
igual ou inferior a trés meses; ou

)
% c) “validade...”;
ou do més e o ano. d) “val...”:
. . e) “vence...”;
O lote deve ser determinado pelo fabricante, f) “vencimento...”:
produtor ou fracionador do alimento, segundo g) “vto:.”;

seus critérios.

Este cddigo chave deve estar disponivel para
consulta da autoridade competente e constar da de.”.
documentacdo comercial quando ocorrer o
intercAmbio entre os paises.

i) “consumir preferencialmente antes

b) 0 més e o ano, para produtos
que tenham prazo de validade
superior a trés meses, deve ser
realizada em algarismos, em
ordem numeérica ndo codificada,
exceto pelo més que pode ser
abreviado por meio das suas trés
primeiras letras.

COMO IDENTIFICAR A CRIGEM?

A declaracao da identificacdo de origem do produto deve conter:

| — 0o nome (raz3o social) do fabricante ou produtor ou fracionador ou titular
(proprietério) da marca;

Il - 0 endereco completo;

lIl - o0 pais de origem e municipio;

IV — 0 nimero de registro ou cddigo de identificacdo do estabelecimento
fabricante junto ao érgdo competente; e

V - 0 nome (razdo social) e o endereco do importador, no caso de alimentos
importados.

Para a identificacdo da origem deve ser utilizada uma das seguintes
expressoes:

| - “Fabricado em...”;

Il - “Produto ...”; ou

Il = “Industria ...”.
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E A LISTA DE INGREDIENTES?

A declaracado da lista de ingredientes deve ser
apresentada por meio da  expressao
“ingredientes:” ou “ingr..” seguida da relacdo
dos ingredientes utilizados na formulacdo do
produto, em ordem decrescente de proporcéao.

A agua e outros ingredientes volateis
evaporados durante a fabricacdo do alimento
ndo precisam ser declarados na lista de
ingredientes.

Os ingredientes podem ser declarados por

meio dos nomes genéricos como apresentados
no anexo Il na Resolucdo 727/22, desde que
correspondam a respectiva classe de
ingredientes.
Os aditivos alimentares devem ser declarados
na lista de ingredientes apds os demais
ingredientes, por meio da funcdo tecnoldgica
principal do aditivo no alimento.
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ROTULAGEM GERAL

E SE MEU ALIMENTO FOR TRANSGENICO?

Na comercializacdo de alimentos e ingredientes alimentares destinados ao consumo humano ou animal que contenham ou
sejam produzidos a partir de organismos geneticamente modificados, com presenca acima do limite de um por cento do
produto, o consumidor devera ser informado da natureza transgénica desse produto.

COMO AVISO QUE E?

Tanto nos produtos embalados como nos
vendidos a granel ou in natura, o rétulo da
embalagem ou do recipiente em que estdo
contidos devera constar, em destaque, no
painel principal e em conjunto com o simbolo a
ser definido mediante ato do Ministério da
Justica, uma das seguintes expressoes,
dependendo do caso: "(home do produto)
transgénico", "contém (nome do ingrediente ou
ingredientes) transgénico(s)" ou "produto
produzido a partir de (home do produto)

transgénico".

E SE 0S ANIMAIS DA MATERIA PRIMA

FOREM ALIMENTADOS COM TRANSGENICOS?

Os alimentos e ingredientes produzidos a partir de
animais  alimentados com racdo contendo
ingredientes transgénicos deverdo trazer no painel
principal, deverdo conter a seguinte expresséao: "
(home do animal) alimentado com racdo contendo
ingrediente transgénico" ou "(nome do ingrediente)
produzido a partir de animal alimentado com racao
contendo ingrediente transgénico".

PRECISO AVISAR SE - -
TIVER E SE NAOC TIVER? SE EU NAC TIVER CERTEZA SE TEM 0U NAO?

Aos alimentos e ingredientes As expressdes "pode conter soja transgénica" e "pode conter ingrediente produzido
alimentares que néo a partir de soja transgénica" deverdo, conforme o caso, constar do rétulo, bem
contenham nem sejam como da documentacdo fiscal, dos produtos a que se refere o caput,
produzidos a partir de independentemente do percentual da presenca de soja transgénica, exceto se:
organismos geneticamente | - a soja ou o ingrediente a partir dela produzido seja oriundo de regido excluida
modificados sera facultada a pelo Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento do regime de que trata a
rotulagem "(nome do produto Medida Provisoria n°® 113, de 26 de marco de 2003, de conformidade com o disposto
ou ingrediente) livre de no § 5° do seu art. 1°;
transgénicos", desde que Il - a soja ou o ingrediente a partir dela produzido seja oriundo de produtores que
tenham similares transgénicos obtenham o certificado de que trata o art. 4° da Medida Provisdria n° 113, de 2003,
no mercado brasileiro. devendo, nesse caso, ser aplicadas as disposicdes do art. 4° deste Decreto.

ENTAO COMO APRESENTO CLARAMENTE QUE TEM?

A apresentacdo grafica na forma de simbolo para alimentos transgénicos foi regulamentada pela Portaria 2658 de 2003.

A\ A\
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ROTULAGEM GERAL

PRECISO AVISAR SE TEM OU NAC
GLUTEN SEMPRE?

Todos os alimentos industrializados deverdo conter em seu rétulo e bula, obrigatoriamente, as inscricdes
"contém Gluten" ou "ndo contém Gluten", conforme o caso. A adverténcia deve ser impressa nos rétulos e
embalagens dos produtos respectivos assim como em cartazes e materiais de divulgacdo em caracteres
com destaque, nitidos e de facil leitura.

As industrias alimenticias ligadas ao setor terdo o prazo de um ano, a contar da publicacdo desta Lei, para
tomar as medidas necessarias ao seu cumprimento.

MAIS ALGUMA COISA IMPORTANTE QUE

EU PRECISC SABER?
A rotulagem dos alimentos embalados pode conter a declaracéo
Os alimentos que contenham lactose em de outras informacdes ou representacdes graficas que ndo tenham
quantidade maior do que 100 (cem) miligramas sido apresentadas nesta cartilha, desde que ndo contrariem o

por 100 (cem) gramas ou mililitros do alimento
tal como exposto a venda devem conter a
adverténcia "CONTEM LACTOSE".

disposto na Resolucdo em questao!

Tal adverténcia deve ser apresentada no rétulo As denominacdes de qualidade somente podem ser declaradas,

el @SN @8 DS MoK efEnLed aeliie; quando tenham sido estabelecidas especificacdes

ndo podendo estar localizada em alguma parte . . e
N —— correspondentes para determinado alimento em norma especifica,

quando forem facilmente compreensiveis € quando ndo induzirem o
consumidor ao engano e constarem do painel principal do alimento.

ADVERTENCIAS NECESSARIAS?

Os alimentos que contenham ou sejam
derivados dos principais alimentos que
causam alergias alimentares, como trigo,
centeio, cevada, aveia, crustaceos, ovos,
peixes, amendoim, soja, leites, castanhas,

Nos casos em que ndo for possivel garantir a
auséncia de contaminacdo cruzada por esses
alérgenos, deve ser declarada a adverténcia
“ALERGICOS: PODE CONTER..." seguido do nome.

avelds, améndoa, nozes, pecas, pistaches Todas essas adverténcias devem ser apresentadas em:
e pinoli, devem conter adverténcias como: | - caixa alta;

"ALERGICOS: CONTEM" seguido do nome, Il - negrito;

ou "ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS Il - cor contrastante com o fundo do rétulo; e

DE", ou "ALERGICOS: CONTEM (seguido IV — altura minima de 2 (dois) mm e nunca inferior a

do nome) E DERIVADOS". altura de letra utilizada na lista de ingredientes.

©
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ROTULAGEM NUTRICIONAL

A declaracao da tabela de informacao nutricional € obrigatdria nos rétulos dos alimentos
embalados na auséncia dos consumidores, incluindo as bebidas, os ingredientes, os aditivos
alimentares e os coadjuvantes de tecnologia, inclusive aqueles destinados exclusivamente ao
processamento industrial ou aos servicos de alimentacao.

0 QUE PRECISA TER NA TABELA NUTRICIONAL?

| - valor energético; VIl - gorduras trans;

Il - carboidratos; IX - fibra alimentar;

lll - acucares totais; X - sédio;

IV - acucares adicionados; Xl - qualquer outro nutriente ou

V - proteinas; substancia bioativa;

VI - gorduras totais; Xll - qualquer outro nutriente

VIl - gorduras saturadas; essencial adicionado ao alimento;

XIlll - qualquer substancia bioativa
adicionada ao alimento.

ONDE DEVE ESTAR LOCALIZADA AS 0 QUE MAIS PODE TER NO MEU ROTULO

INFORMAQO'ES NUTRICIONAIS? NUTRICIONAL?

A declaracdo da tabela de informacdo nutricional deve estar | - vitaminas e minerais naturalmente
localizada em uma Unica superficie continua da embalagem e no presentes nos alimentos, desde que suas
mesmo painel da lista de ingredientes, ndo pode estar em areas quantidades, por porcdo, sejam iguais ou
encobertas, locais deformados, como areas de selagem e de torcéo, superiores a 5% dos respectivos VDR
ou de dificil visualizacdo, como arestas, dngulos, cantos e costuras. definidos no Anexo Il da Instrucdo Normativa

-INn° 75, de 2020; e
Il - outros nutrientes naturalmente presentes
nos alimentos.

COMO DECLARO AS MEDIDAS CASEIRAS NA TABELA DE INFORMACAC NUTRICIONAL?

As medidas caseiras declaradas devem ser as mais apropriadas para as caracteristicas do produto, observando os
seguintes requisitos:

| - quando forem empregados utensilios, devem ser utilizados os utensilios dosadores disponibilizados no alimento,
quando houver, ou os utensilios domésticos e suas capacidades definidos no Anexo VIl da Instrucdo Normativa - IN n°® 75,
de 2020;

Il - no caso de embalagens individuais, a medida caseira € a embalagem;

lIl - nos demais casos, devem ser empregadas unidades, fatias, pedacos, fracdes, rodelas ou outras formas similares; e
IV - para expressar quantidades nao inteiras de medida caseira, deve ser usada a fracao irredutivel correspondente.
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ROTULAGEM NUTRICIONAL

COMO DEVE SER A FORMATACAO DA MINHA TABELA DE INFORMACAO

NUTRICIONAL?

A formatacdo da tabela de informacéao nutricional deve:

| - empregar caracteres e linhas de cor 100% preta aplicados em fundo branco;

Il - observar os nomes dos constituintes ou seus nomes alternativos, e as respectivas ordem de
declaracao, indentacdo e unidades de medida definidos no Anexo Xl da Instrucdo Normativa - IN n°® 75,

de 2020;

lIl - empregar espacamento entre linhas de forma a impedir que os caracteres se toquem ou encostem
na barra, linhas ou simbolos de separacao, quando existentes;
IV - usar borda de protecdo, barras, linhas e simbolos de separacdo e margens internas em
conformidade com o modelo selecionado; e
V - sequir os requisitos especificos para formatacdo padréo definidos no Anexo Xll da Instrucado

Normativa - IN n°® 75, de 2020.

COMO DETERMINC 0S VALORES COMO REALIZO A DETERMINACAO
NUTRICIONAIS? DOS VALORES NUTRICIONAIS?

Os valores nutricionais declarados
devem ser aqueles que melhor
representem suas quantidades no
alimento, considerando:
| - as propriedades intrinsecas das
substancias;

Il - sua presenca natural ou adicionada;
lIl - a variabilidade sazonal no teor
nutricional do alimento ou de seus
ingredientes;

IV - as caracteristicas do processo de
producao do alimento;

V - a precisdo dos métodos utilizados
para quantificacdo nutricional;

VI - o prazo de validade do alimento; e
VIl - os valores de tolerancia para fins

de fiscalizacdo estabelecidos no art. 33

desta Resolucéo.

A determinacdo dos valores
nutricionais do produto deve ser
realizada pela aplicacao de, pelo
menos, uma das seguintes
metodologias:
| - analises laboratoriais do produto,
usando métodos analiticos validados;
Il - calculo indireto efetuado a partir
das quantidades de constituintes dos
ingredientes usados no produto,
disponibilizados pelos fornecedores;
ou
lIl - calculo indireto efetuado a partir
das quantidades de constituintes dos
alimentos e ingredientes presentes
em tabelas de composicdo de
alimentos ou outras bases de dados.

QUAIS AS TOLERANCIAS PARA 0S

VALORES NUTRICIONAIS?

Para fins de fiscalizacdo, aplicam-se as
seguintes tolerancias :

| - as quantidades de valor
energético, carboidratos, acucares
totais, acucares adicionados, gorduras
totais, gorduras saturadas, gorduras
trans, sdédio e colesterol do alimento
nado podem ser superiores a 20% do
valor declarado no rétulo;

Il - as quantidades de proteinas,
aminoacidos, fibras alimentares,
gorduras monoinsaturadas, gorduras
poli-insaturadas, vitaminas, minerais e
substancias bioativas do alimento ndo
podem ser inferiores a 20% do valor
declarado.

ALGO A MAIS QUE SEJA IMPORTANTE QUE EU PRECISC SABER?

1.Nao € permitido o uso de alegacdes de propriedades funcionais ou de alegacdes de propriedades de saude.
2.0 termo light autorizado para veiculacdo dos atributos nutricionais néo precisa ser traduzido.
3.As alegacdes nutricionais devem estar redigidas em portugués, sem prejuizo da existéncia de textos em outros

idiomas.

4.No caso de existirem textos em outros idiomas relacionados as alegacdes nutricionais que nhdo cumpram com 0sS

critérios definidos nesta Resolucéo, estes ndo podem estar visiveis no rotulo.

n n n n e

5.No caso das alegacdes nutricionais de conteudo absoluto para os atributos nutricionais "baixo", "muito baixo", "ndo
contém" ou "sem adicdo de", deve ser considerado o valor nutricional dos ingredientes adicionados, conforme
instrucdes de preparo indicadas pelo fabricante no rétulo.
6.No caso das alegacdes nutricionais de conteudo absoluto para os atributos nutricionais "fonte" ou "alto teor", ndo pode
ser considerado o valor nutricional dos ingredientes adicionados, conforme instrucdes de preparo indicadas pelo

fabricante no rétulo.
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ROTULAGEM NUTRICIONAL FRONTAL

A declaracao da rotulagem nutricional frontal € obrigatéria nos rétulos dos alimentos
embalados na auséncia do consumidor cujas quantidades de acucares adicionados,
gorduras saturadas ou sddio sejam iguais ou superiores aos limites definidos no Anexo
XV da Instrucdo Normativa - IN n°® 75, de 2020.

QUAIS AS EXCESSOES QUE SE TORNA OPCIONAL A ROTULAGEM

NUTRICIONAL FRONTAL?

A declaracao é opcional para os seguintes produtos:

| - alimentos em embalagens com area de painel principal inferior a 35 cm2;
Il - alimentos embalados nos pontos de venda a pedido do consumidor; e
lll - alimentos embalados que sejam preparados ou fracionados e
comercializados no proprio estabelecimento.

COMO DEVE SER FEITA A DECLARACAO DE ROTULAGEM NUTRICIONAL FRONTAL?

A declaracao da rotulagem nutricional frontal deve:

| - ser realizada empregando-se impressao em cor 100% preta num
fundo branco;

Il - estar localizada na metade superior do painel principal, em uma
unica superficie continua;

lll - ter a mesma orientacdo do texto das demais informacdes
veiculadas no rétulo;

IV - seguir um dos modelos definidos no Anexo XVII da Instrucéo
Normativa - IN n°® 75, de 2020, conforme o caso;

V - observar os requisitos especificos de formatacao definidos no
Anexo XVIII da Instrucdo Normativa - IN n°® 75, de 2020;

COMO APRESENTO?

As alegacdes nutricionais devem estar redigidas em
portugués, sem prejuizo da existéncia de textos em

outros idiomas. ‘ gnuo EM

o o ACUCAR |
No caso de existirem textos em outros idiomas ADICIONADO AGUCAR
. . ~ . . . ~ GORDURA ADICIONADO
relacionados as alegacdes nutricionais que néo SATURADA CORDURA :

| saTurADA | SODIO

cumpram com os critérios definidos nesta
Resolucéo, estes ndo podem estar visiveis no rétulo.

ACUCAR )

ADICIONADO m
———— pPALTO EW
SATURADA AGUCAR

ADICIONADO

Lmj ACUCAR
ADICIONADO

SODIO

; :, AGUCAR | GORDURA m]
P)ALTO em) L ADICIONADO] SATURADA

O termo light autorizado para veiculacao dos -

. R . ACUCAR | GORDURA -
atributos nutricionais estabelecidos no Anexo XIX da Amg.omm SATURADA | S©DIO ]
Instrucdo Normativa - IN n°® 75, de 2020, ndo precisa
ser traduzido.

o

A forma de apresentacdo anexada a Legislacdo ADICIONADO

esta apresentada ao lado. [m] _‘ []
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DECRETO N° 4.680, DE 24 DE ABRIL DE 2003

LEI N° 10.674, DE 16 DE MAIO DE 2003

PORTARIA N° 2658, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003.

INSTRUCAO NORMATIVA-IN N° 75, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLUCAO DE DIRETORIA COLEGIADA - RDC N° 429, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLUCAO DE DIRETORIA COLEGIADA - RDC N° 727, DE 22 DE JULHO DE 2022
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https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/alimentacao-animal/arquivos-alimentacao-animal/legislacao/decreto-no-4-680-de-24-de-abril-de-2003.pdf
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=440852&filename=Legislacao
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/insumos-agropecuarios/insumos-pecuarios/alimentacao-animal/arquivos-alimentacao-animal/legislacao/portaria-no-2-658-de-22-de-dezembro-de-2003.pdf
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-in-n-75-de-8-de-outubro-de-2020-282071143
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-de-diretoria-colegiada-rdc-n-429-de-8-de-outubro-de-2020-282070599
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-727-de-29-de-maio-de-2020-259923173

